a–Di Varsavia da Mons. Nunzio. 19 Agosto 1682. Decifrato a 17 Settem-
bre.–a

Un intimo della Regina1, che posso credere anco che lo facci per commis-
sione della medesima, mi scrive così: “Hic libenter haberetur si nominatio
pro Cappello cardinalitio non esset in effectu. Ratio est quia constanter et
sine dubio ullo sciamus Comitia praeterita a Gallis rupta per illum ipsum, qui
nominatus est. Si V.ra Excellentia credit esse adhuc tempus impediendi, mihi
scribat, secretum tenebo et agam quid me agere iusserit”.

Io ho risposto che della promotione può dirsi quello che si dice del
Giuditio finale, nescitis diem neque horam, né ho aggiunto altro [479v] sopra
la materia.

Nella stessa lettera et a parte il medesimo si diffondeva sopra
l’accommodamento delle cose di Francia, dicendo come alla Corte l’havevano
per fatto2, al che ho detto che per qualche esperienza che ho, trovo difficili
e lunghi l’accordi fra Principi.

Dopo scritto, è venuto a trovarmi il Vescovo di Luceoria3 e mi ha parlato
sulla materia da parte del Re. La sostanza è stata che se bene Sua Maestà
habet documenta lucet clariora, che li due Ambasciatori di Francia habbino
cooperato alla rottura dell’ultima Dieta, nondimeno trattandosi di questa
materia in ordine ad una [480r] cosa, per la quale deve usare ogni maggior
consideratione e circospettione, desidera che la sua nomina di Mons. Vesco-
vo di Bové tantisper in suspenso detineatur, donec nova documenta
perlustrentur et donec Nuntius super hoc compellabitur.

Tutti questi termini latini sono stati da me notati a dettatura di Mons.
Vescovo di Luceoria. Io ho detto al medesimo: “Dunque se N.ro Signore
volesse fare hora la promotione, Sua Maestà saria contenta che si lasciasse
in sospeso il cappello per Polonia, e Monsigore mi ha rispostob che le pare
che si.

a–a iteratum in p. 480v b ascriptum in margine

1 Maria Casimira, uxor Ioannis III Sobieski.
2 Cf. notam 2, p. 59-60.
3 Ioannes Stanislaus Witwicki, epus Luceoriensis.
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N. 1488

„Avviso” ab Opitio Pallavicini ad Secretariam Status missum

Varsaviae, 19 VIII 1682

Quamquam rex permisit, ut residens imperatorius epistulas et pecunias e
Francogallia ad du Vernay-Boucaultum missas exciperet, ille rogavit, ut alia quaedam
in ea re agenda susciperentur, cum non ignoraret du Vernay in Polonia multum
valere, qua re fit, ut consilium initum facile impediri possit. Hungari turbantes in
Scepusiam, quae in regis Poloni est potestate, invaserunt. Emericus Thököly presbyteros
protestantes in Scepusiam deducere in animo habet. Qui ad regem epistulam scripsit,
cui ille iratus respondit.